ときがわ町社会教育委員会議録

会議の名称 令和元年度第１回社会教育委員会議

主な議題 ・報告事項 ・協議事項

開催日時 令和元年７月４日（木） 午後 2時 00 分～午後 3時 30 分

開催場所 都幾川公民館２階 第１研修室

会議録の公開（非

公開・一部非公

開）とその理由

公開（要点筆記）

出席委員 委員長  谷野裕子

副委員長 浅見愛子

委員   山下悦男、強瀬広子、市石智明、野口本和、内田哲雄、林 雄一

事務局
久米正美教育長、正木彰生涯学習課長、新井淳子生涯学習課主幹、

久保田敏也社会教育指導員

【審議等内容又は概要】

１ 開会    浅見愛子副委員長

２ 委嘱書交付 久米正美教育長から林 雄一社会教育委員（新任）へ交付

  ※自己紹介

３ あいさつ  谷野裕子委員長

久米正美教育長

４ 会議録署名員選出  谷野裕子委員長、浅見愛子副委員長に決まる。

５ 報告事項

（１）平成３０年度事業報告について

説明者  事務局 新井淳子主幹

概要   平成３０年度に行った社会教育関係事業について、町関係事業及び埼玉県・比企地区

関係事業ごとに別紙資料に基づき説明を行う。

意見等  意見は特になし、了承を得る。

６ 協議事項

（１）社会教育関係団体の兼務職について

説明者  事務局 新井淳子主幹

概要   社会教育委員が兼務している社会教育関係団体の兼務職について、昨年度からに引き

続いてお願いしたい旨確認を行う。

意見等  意見は特になし、了承を得る。

（２）社会教育委員会事業の概要（案）について

説明者  事務局 新井淳子主幹

概要   社会教育の振興を目的とした委員の職務について、会議資料に基づき概要を説明し、

協議を行う。

意見等  意見は特になし、了承を得る。

（３）令和元年度事業計画（案）について

説明者  事務局 新井淳子主幹、久保田敏也社会教育指導員

概要   社会教育の振興を目的とした令和元年度の具体的な事業について、会議資料に基づき

説明し、協議を行う。

意見等  意見は特になし、了承を得る。委員各自の都合により参加いただくことを確認した。

（４）比企地区連合社会教育委員会の役割分担について

説明者  事務局 新井淳子主幹

概要   比企地区連合社会教育委員会の各行事は、関係市町村の委員が順番表に基づき行って

いる。来年度は例年通りで研究集会を行うのであれば、ときがわ町が事例発表の順番に

あたる。

意見等 （委員）研究集会自体の在り方、進め方に疑問を感じる。重要な意見交換の場であると

思うが、討論の時間も短く、消化不良を感じざるを得ない。思い切ってやり方を変え

てはどうか。

（事務局）委員方々の意見を踏まえ再度比企地区の担当者会で検討させていただく。

（５）その他

説明者  事務局 新井淳子主幹

概要   関東甲信越静社会教育研究大会埼玉大会について、出席等につきご配意いただきた

い。通知については改めてご案内する。

７ 次回会議について

次回の会議は、１２月議会終了後を検討、会議終了後に懇親会を予定する。

８ 閉会    正木彰生涯学習課長

その他審議会等

の長が必要と認

めた事項

配布資料

・令和元年度第１回ときがわ町社会教育委員会議資料

上記内容について、相違ないことを証します。

令和  年  月  日

会議録署名委員

会議録署名委員

ときがわ町社会教育委員会委員長